« Innocent, évêque, serviteur des serviteurs de Dieu, à nos bien
« aimés enfants le recteur et l'Université de Paris, salut et bénédic-
« tion apostolique.

« Nous avons lu les deux lettres données à Paris le 9 et le 26 no-
« vembre dernier, que vous nous avez fait présenter en votre nom par
« notre cher fils Pierre de Bruxelles, maître ès-arts et bachelier en
« théologie, et nous avons vu avec satisfaction, d'après l'exposé clair
« et élégant qui nous a été fait aussi en votre nom par ledit Pierre
« à nous et à nos frères les cardinaux, que nous tendions tous à la même
« fin, c'est-à-dire à la cessation de ce funeste et déplorable schisme.

« tissime nobis ac fratribus nostris illum eundem finem infe-
 « rencia, circa remocionem pestiferi horrendique scismatis
 « nostro et eorundem fratrum nostrorum cordibus insidentem
 « exactissime reserata. Cui quia ad pacem et veritas decenter,
 « ut nostis, copulatur, expulsa nebula falsitatis, et quia veri-
 « tatis alumpnos anterior etas vos gloriosissime et dignissime
 « predicat, pro veritate constantissime satagere et exponere
 « vos decet. Nam et de Thobia in preconium scriptum: *Viam*
 « *veritatis non deseruit, quoniam magna est veritas et prevalet,*
 « ut alibi scriptum est. Ad quam exhortamur ex visceribus cari-
 « tatis et ad detestabile scisma, quod, pro dolor, tantis re-
 « trolapsis temporibus in christianorum Ecclesia dampnabiliter
 « perduravit et durat, viis et modis debitis, congruentibus et
 « justis protinus, auctore Domino, extirpandum.

« Ad illud eciam summovendum, dum eramus in minoribus
 « constituti, summis desideriis aspiravimus, nuncque ut tam
 « fructuosissimum in prefata Ecclesia bonum fiat pro paucioribus
 « studiis dirigimus et extendimus curas nostras. Et ut eo effi-
 « caciis atque consulcius, illo de throno sue ineffabili clemencie
 « inspirante, cujus res agitur, sicut in desideriis gerimus nostri
 « cordis, hoc fieri valeat, jam pridem, per nuncios vestros et
 « litteras, circa extirpacionem tam detestabilis scismatis incom-
 « mutabile mentis nostre ac prefatorum fratrum nostrorum pro-
 « positum, tam regibus, prelatis, quam principibus ac Universi-
 « tatibus, quam populis nobis et Ecclesie romane devotis, quos et
 « presens tangit negocium, declarare providimus, exhortantes ac
 « eciam requirentes eosdem totis affectibus hucusque ad festum
 « omnium Sanctorum proximè futurum ad presenciam nostram
 « venire vel sollemnes eorum oratores dirigere vellent, ad con-
 « sulendum de ac super viis et modis hujusmodi debite et

« Or, comme la vérité, dissipant les ténèbres de l'erreur, est, vous le
 « savez, intimement liée à la paix, et que les siècles passés vous ont
 « donné à juste titre le glorieux renom d'enfants de la vérité, il est
 « digne de vous de travailler avec constance et de vous sacrifier même
 « à la défense de la vérité, imitant en cela l'exemple de Tobie, à la
 « louange duquel il a été écrit qu'il n'a pas abandonné le chemin de
 « la vérité. Il est dit encore ailleurs que *la vérité est grande et qu'elle*
 « *prévaut*. C'est pourquoi nous vous exhortons à vous y attacher avec
 « des entrailles de charité, et à déraciner par toutes les voies et tous
 « les moyens justes, convenables et légitimes, avec l'aide du Seigneur,
 « le détestable schisme, qui désole, hélas! depuis si long-temps l'Église
 « chrétienne.

« Quand nous étions constitué en moindre dignité, nous n'avions
 « rien plus à cœur que la destruction de ce schisme, et aujourd'hui
 « nous employons tous nos efforts, toute notre sollicitude à faire en
 « sorte que l'Église puisse jouir d'un si grand bien. Pour arriver plus
 « efficacement et plus sûrement à ce but tant désiré, par l'inspiration
 « de l'ineffable clémence de celui dont les intérêts sont en cause,
 « nous avons depuis long-temps pris soin de faire connaître par mes-
 « sages et par lettres aux rois, prélats, princes, universités et peuples
 « dévoués à notre personne et à l'Église romaine, qui sont intéressés
 « à cette affaire, notre immuable résolution et celle de nos frères rela-
 « tivement à l'extirpation de ce détestable schisme. Nous les avons
 « priés et requis, aussi instamment que nous le pouvions, de se rendre
 « en personne auprès de nous ou de nous envoyer leurs ambassadeurs
 « à la fête de la Toussaint, pour délibérer sur les voies et moyens
 « convenables et légitimes de déraciner ledit schisme, dans l'intérêt
 « de notre salut, avec l'assistance du Très-Haut : résultat auquel nous
 « aspirons ardemment, Dieu le sait, lui qui lit au fond des consciences.

« juste circa remocionem prefati scismatis, auctore Altissimo,
« per nos salvandum; ad quod, novit scrutator almus cordium,
« finalis intencio nostra tendit.

« Verumptamen non intendimus obliterare silencio quod
« oratores, qui ad presenciam felicitis recordacionis Bonifacii
« pape noni, predecessoris nostri, circa extirpacionem hujus-
« modi scismatis, ut asserebant, modico interjecto spacio ante
« dicti predecessoris obitum fuerant de Avinione sive aliunde
« transmissi, viam convencionis ad certum locum personalis
« predecessori nostro omnes alias vias inclusuram, nullamque
« eorum iudicio inclusuram, principaliter obtulerunt, asse-
« rentes quod, responsione habita super via convencionis hujus-
« modi, ad aliqua particularia devenirent eidem predecessori
« gratissima. Quam quidem convencionis viam, post plures
« exactos dies, idem predecessor noster multiplicium egritu-
« dinum acerbissimarumque stimulis, quibus per longa prius
« tempora eciam fuerat plusquam exprimi valeat anxius,
« ipsumque ad extrema trahentibus, nam die tertia tunc sue
« debitum mortalitatis exsolvit, moribunda gravitate depressus
« adimplere non posse concernens, respondendo eisdem et
« declarans ex sui infirmitate impossibile, postulavit obnixè
« ut ad alia particularia, juxta oblata per eos, descenderent,
« qui nilominus dicte vie convencionis innitentes ne effectua-
« liter inferebant.

« Postea vero, eodem predeessore ab hujusmodi vita mor-
« talitatis subtracto, antequam sacrum collegium cardinalium,
« de quorum numero tunc eramus, pro futuri electione ponti-
« ficis in conclavo juxta morem intraret, oratores prefatos,
« quorum eciam in casu mortis antedicti pontificis specialia
« ad idem collegium eos habere unus asserebat, fecit evocari,

« Cependant nous ne voulons point omettre de dire que les am-
 « bassadeurs, qui avaient été envoyés d'Avignon ou d'autre part a
 « notre prédécesseur le pape Boniface IX d'heureuse mémoire peu
 « de temps avant sa mort, pour traiter, à ce qu'ils disaient, de l'extir-
 « pation dudit schisme, lui ont offert principalement la voie d'une
 « entrevue personnelle avec son adversaire dans un lieu déterminé,
 « voie qui comprenait implicitement toutes les autres, et qui, suivant
 « eux, n'en impliquait aucune; ils l'ont assuré que, quand ils auraient
 « reçu sa réponse touchant cette voie, ils lui feraient connaître cer-
 « tains avantages particuliers qui devaient en résulter pour lui. Quel-
 « ques jours après, notredit prédécesseur, voyant que la longue et
 « cruelle maladie dont il était accablé, que les vives douleurs et les
 « souffrances inexprimables qui l'avaient mis à toute extrémité, et
 « dont il mourut en effet trois jours après, ne lui permettaient pas de
 « se rendre à cette conférence, répondit qu'il était dans l'impossibi-
 « lité d'accepter la voie proposée, et demanda instamment aux ambas-
 « sateurs de lui faire connaître ces avantages dont ils lui avaient parlé.
 « Mais ceux-ci insistèrent sur ladite voie d'entrevue et ne firent au-
 « cune autre ouverture.

« Lorsque notredit prédécesseur eut trépassé de ce monde, le sacré
 « collège des cardinaux, dont nous faisons alors partie, ne voulut
 « pas entrer en conclave, pour procéder suivant la coutume à l'élec-
 « tion du futur pape, sans avoir mandé lesdits ambassadeurs, parce
 « que l'un d'entre eux assurait qu'ils avaient des instructions spéciales
 « pour le sacré collège en cas de mort du pape Boniface. Mais ils ne
 « firent aucune nouvelle proposition. Nous étions même tous bien

« quamvis nichil novi obtulerunt. Nam firmum erat in omnium
 « nostrorum intencione propositum ut, si mandatum haberent
 « sufficiens ad resignandum et cedendum, ac cederent illius
 « nomine, qui eos, ut dicebant, transmiserat, super electione
 « futuri pontificis non procedere, cessione peracta, sed expec-
 « tare quousque, divina superillustrante clemencia, super amo-
 « cione prefati scismatis, in forma debita et salubri, divino
 « auctore, qui justas semper prosequitur actiones, provisio
 « facta foret, ut inconsutilis Christi tunica, quam dolentes refe-
 « rimus actenus discissam lateribus, per Spiritus sancti gra-
 « ciam reintegracionem susciperet exoptatam. Et quoniam ora-
 « tores ipsi se expresserunt ad id mandatum ab eorum domino
 « non habere, obtulimus affectione sincera, requirentes ob-
 « nixe ut aliqui ex eis ad prefatum eorum dominum pro con-
 « sequncione mandati hujusmodi remearent, reliquis hic ma-
 « nentibus, ut tam salutaris conclusio sequeretur. Ad quod
 « responderunt quod eundem arbitrabantur viam cessionis
 « nullatenus concessurum, cum via hujusmodi secundum eorum
 « iudicium juri ac equitati consona non exstaret. Ob hocque,
 « ne prefata mater Ecclesia in terris Christi maneret vicario
 « destituta, conclave hujusmodi omnes cardinales prefati intra-
 « verunt in nomine omnium Salvatoris, tandemque effectum
 « est post multos et exquisitos super hujusmodi futuri creacione
 « pontificis tractatus habitos, ut iidem cardinales ad humili-
 « tatem nostram aspicientes, de communi concordia, Spiritus
 « sancti gracia assistente propicia, nos in patrem elegerunt et
 « pastorem.

« Postremo plurimorum auditu percepimus eosdem oratores
 « innumeris expressisse querelis fuisse in alma urbe per castel-
 « lanum sancti Angeli detentos et ad redempcionem gravissi-

« résolu, s'ils avaient eu pouvoir suffisant pour résigner et céder, et
 « s'ils cédaient au nom de celui par qui ils se disaient envoyés, de ne
 « point procéder à l'élection du futur pape, même après la cession,
 « sans qu'il eût été pourvu à l'anéantissement dudit schisme suivant
 « les formes convenables et salutaires, avec l'assistance de Dieu, qui
 « favorise toujours les bonnes causes, et sans qu'on eût réparé, par
 « la grâce du Saint-Esprit, la tunique inconsutile de Jésus-Christ,
 « que nous avons la douleur de voir encore aujourd'hui déchirée par
 « lambeaux. Lesdits ambassadeurs ayant déclaré qu'ils n'avaient point
 « d'ordre de leur maître à ce sujet, nous leur avons offert avec
 « une sollicitude sincère et les avons conjurés d'envoyer quelques
 « uns d'entre eux demander cet ordre à leurdit maître, pendant que
 « les autres resteraient ici pour arriver à une conclusion si salutaire.
 « Ils répondirent qu'ils ne pensaient pas que leurdit seigneur con-
 « sentit à la voie de cession, qui, à leur avis, n'était ni juste ni
 « raisonnable. En conséquence, pour que notre mère l'Église ne
 « restât point privée d'un vicaire de Jésus-Christ sur cette terre,
 « tous lesdits cardinaux entrèrent en conclave au nom du Sauveur
 « des hommes. Enfin, après de nombreuses et mûres délibérations
 « sur l'élection du futur pontife, lesdits cardinaux, jetant les yeux
 « sur notre humilité, nous ont d'un commun accord, par l'assistance
 « de la grâce du Saint-Esprit, choisi pour père et pasteur. »

« Depuis ce temps, nous avons appris de diverses parts que lesdits
 « ambassadeurs s'étaient plaints vivement d'avoir été arrêtés dans la
 « ville par le commandant du château Saint-Ange et contraints à payer
 « une forte rançon. S'ils veulent, comme nous le croyons, dire la

« mam coartatos. Quod si vera, ut credimus, profiteri volue-
 « rint, debent equidem id eorum diffidencie ascribere, poterunt
 « nec indigne; nam fluctuantibus pestiferis motibus in ipsa urbe
 « post prefati predecessoris obitum, et ipsis a collegio hujus-
 « modi cardinalium licenciam ab eadem urbe recedendi pos-
 « centibus, cum absque vite vel rerum discrimine ab urbe
 « ipsa, forensi permaxime, tutus non pateret abscessus, ipsis
 « persuasum extitit ut nulla ratione discederent, sed cum plena,
 « que tunc eis oblata fuit et servata fuisset indubie, securitate
 « manerent, qui eos ¹..... prebuerunt, de quo doluimus ab inti-
 « mis et dolemus. Nam in illius manus eorum motus perduxit
 « eos, de quo post hujusmodi predecessoris obitum, nec col-
 « legium ipsum aut nos potuimus aut possumus quomodolibet
 « disponere aut aliter ordinare. Et antequam conclave ipsum
 « intraremus, pro illorum liberacione ad castrum ipsi cum non-
 « nullis aliis cardinalibus accessimus, sed incassum. De quo
 « tamen, prefati castellani condicione pensata, certissimi fui-
 « mus, quod semper ita contingeret ut emerit. Ita quod ipsis
 « illud venit procul dubio imputandum. Super quo tam nos
 « quam collegium ipsum possumus racionabiliter excusare; et
 « hec omnia cupimus tam ad vestram quam aliorum quorum-
 « libet noticiam pervenire.